
A.G.C. 12 - Sviluppo Economico - Deliberazione n. 1236 del 10 luglio 2009 –  Disposizioni 
per lo scioglimento di EFI spa e nomina del liquidatore 
 
PREMESSO 
- che, in esecuzione della legge regionale n. 24/2005 (finanziaria regionale 2006), della deliberazione n. 

1767 del 31/10/2006, recante determinazioni in materia di società partecipate regionali, e dell’art 37 
della legge regionale n. 1/2007 (finanziaria regionale 2007), l’Assessorato all’Agricoltura ed alle Attività 
Produttive della Regione Campania ha avviato il processo di riassetto strategico ed organizzativo degli 
organismi impegnati nelle attività di sviluppo e valorizzazione del sistema produttivo regionale nelle 
materie di propria competenza;    

- che, a tale proposito, la Giunta Regionale, con deliberazione n. 767 dell’11 maggio 2007, ha definito 
l’esigenza di costituire una struttura unitaria del “governo” delle attività di sviluppo, promozione ed in-
ternazionalizzazione del sistema produttivo regionale, approvando apposite linee guida per il riordino 
delle società e degli enti strumentali di competenza dell’Assessorato all’agricoltura e alle attività pro-
duttive e per la costituzione di una nuova Agenzia di Sviluppo Regionale, da realizzarsi attraverso la 
predisposizione, da parte del medesimo Assessorato, di uno specifico disegno di legge da sottoporre 
al Consiglio Regionale;  

- che, con deliberazione n. 1208 del 6 luglio 2007, la Giunta Regionale ha approvato la proposta di Di-
segno di legge in materia di riassetto strategico ed organizzativo degli organismi regionali operanti in 
settori di competenza dell’Assessorato all’Agricoltura e alle Attività Produttive; 

- che con successiva deliberazione n. 787 del 9 maggio 2008 è stata, tra l’altro, prevista la soppressione 
della società Efi S.p.A. a far data dal 1° gennaio 2009,  la conclusione, per l’anno di esercizio 2008,  
delle attività di Efi S.p.A. già in essere alla data di chiusura dell’anno di esercizio 2007 e la realizzazio-
ne esclusivamente del Piano di Attività 2008; 

- che l’art. 28 della L.R. 1/2009 prevede al comma 1 che “la Società per azioni denominata Ente funzio-
nale per l’innovazione e lo sviluppo regionale Spa (EFI), il cui capitale sociale è interamente detenuto 
dalla Regione Campania, è sciolta” e demanda alla Giunta Regionale l’adozione di tutti gli atti conse-
quenziali. 

 
CONSIDERATO 
- che la società, dopo la formale soppressione da parte del Consiglio Regionale, ai sensi dell’art. 28 del-

la L.R. 1/2009, deve gestire la fase di liquidazione fino alla sua conclusione, secondo le procedure 
stabilite dalla vigente normativa in materia societaria; 

- che per adempiere a quanto stabilito dall’art. 28 della L.R. 1/2009 si ravvisa la necessità di prevedere 
le opportune misure finalizzate a porre la società in condizione di gestire  la fase liquidatoria, avendo 
chiuso il piano di attività 2008 alla sua esecuzione, approvato con D.D. n. 14 del 20/06/2008 – AGC 12 
Settore 1 Servizio 1; 

- che con nota prot. 2009.0620643 del 9/07/2009 la EFI spa, ha dichiarato di aver coperto i costi matura-
ti per il I semestre 2009 attraverso ricavi scaturenti dal completamento di attività pregresse; 

 
VISTI 
- l’art. 20 della legge 22 maggio 1971 n. 348 “Approvazione, ai sensi dell’art. 123, c. 2, della Costituzio-

ne, dello Statuto della Regione Campania”;    
- la Legge Regionale 29 dicembre 2005, n. 24, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio an-

nuale e pluriennale della Regione Campania - Legge Finanziaria 2006"; 
- la Legge Regionale 19 gennaio 2007, n. 1 “Disposizioni per la formazione del Bilancio Annuale e Plu-

riennale della Regione Campania – Legge Finanziaria Regionale 2007”;  
- la DGR 31 ottobre 2006 n. 1767;  
- la DGR 11 maggio 2007 n. 767;  
- la DGR 6 luglio  2007 n. 1208; 
- la DGR 9 maggio 2008 n. 787; 
- l’art. 28 della L.R. 1/2009 “scioglimento dell’EFI e riorganizzazione delle Agenzie Regionali”; 
 
 

Atti della RegionePARTE IBOLLETTINO UFFICIALE
della REGIONE CAMPANIA n. 47 del 27 luglio 2009



RITENUTO 
• di dover adempiere tutti gli atti necessari per consentire lo scioglimento della società come dispo-

sto dall’art. 28 della L.R. 1/2009; 
• di dover nominare il liquidatore nella persona di Enio Varchetta, che ha i requisiti necessari, come 

risulta agli atti del Settore proponente; 
• opportuno, mettere a disposizione del dirigente del Settore 01 dell’AGC 12 la somma iniziale di eu-

ro 600.000 (oltre IVA) per le esigenze della fase di liquidazione la cui copertura avverrà con le eco-
nomie di spesa rilevate dal Piano 2008 già rendicontato e concluso, impegnate con DD n. 17 del 
27/06/08 –AGC 12 Settore 1 - sul capitolo 4012 U.P.B. 2.83.243 per un importo pari ad euro 
156.000,00 e con DD n.111 del 01/08/08 – AGC 12 Settore 3 – sul capitolo 4081 U.P.B. 2.83.243 
per un importo pari ad euro 156.000,00 per un totale di euro 312.000,00, e per l’importo residuo, 
pari a euro 408.000,00 con le risorse della Linea 6 del PASER all’U.P.B. 2.83.243 al capitolo 4012; 

• di dare mandato al dirigente del Settore 01 dell’AGC 12 di procedere all’utilizzo di dette risorse sul-
la base delle richieste del liquidatore; 

• di dover dare mandato al liquidatore di avvalersi del personale dipendente a tempo indeterminato 
della EFI spa per la gestione e la chiusura della fase di liquidazione;  

• di dover prevedere che altre società in house o enti regionali, nell’ambito delle proprie procedure di 
selezione pubblica delle risorse umane, valorizzino l’esperienza e la competenza del personale di-
pendente a tempo indeterminato di EFI spa;  

 
PROPONE e la Giunta Regionale, in conformità, a voto unanime 

DELIBERA 
per i motivi e le considerazioni esposte in premessa che si intendono integralmente riportate nel presen-
te dispositivo: 

• di adempiere tutti gli atti necessari per consentire lo scioglimento della società come disposto 
dall’art. 28 della L.R. 1/2009; 

• di nominare il liquidatore nella persona di Enio Varchetta, che ha i requisiti necessari, come risulta 
agli atti del Settore proponente; 

• di mettere a disposizione del dirigente del Settore 01 dell’AGC 12 la somma iniziale di euro 
600.000 (oltre IVA) per le esigenze della fase di liquidazione la cui copertura avverrà con le eco-
nomie di spesa rilevate dal Piano 2008 già rendicontato e concluso, impegnate con DD n. 17 del 
27/06/08 –AGC 12 Settore 1 - sul capitolo 4012 U.P.B. 2.83.243 per un importo pari ad euro 
156.000,00 e con DD n.111 del 01/08/08 – AGC 12 Settore 3 – sul capitolo 4081 U.P.B. 2.83.243 
per un importo pari ad euro 156.000,00 per un totale di euro 312.000,00, e per l’importo residuo, 
pari a euro 408.000,00 con le risorse della Linea 6 del PASER all’U.P.B. 2.83.243 al capitolo 4012; 

• di dare mandato al dirigente del Settore 01 dell’AGC 12 di procedere all’utilizzo di dette risorse sul-
la base delle richieste del liquidatore; 

• di dare mandato al liquidatore di avvalersi del personale dipendente a tempo indeterminato della 
EFI spa per la gestione e la chiusura della fase di liquidazione;  

• di prevedere che altre società in house o enti regionali, nell’ambito delle proprie procedure di sele-
zione pubblica delle risorse umane, valorizzino l’esperienza e la competenza del personale dipen-
dente a tempo indeterminato di EFI spa;  

• di demandare ai dirigenti competenti per materia l’assunzione dei consequenziali provvedimenti at-
tuativi;  

• di trasmettere il presente provvedimento: all’AGC 01 “Gabinetto Presidente Giunta Regionale” - 
Settore 14 “Controllo e vigilanza sulle partecipazioni societarie regionali”, all’Ente Funzionale per 
l’Innovazione e lo Sviluppo Regionale (EFI S.p.A.) per opportuna conoscenza e per le necessarie 
comunicazioni alle società da esso partecipate; all’AGC 01 “Gabinetto Presidente Giunta Regiona-
le” - Settore 02 “Stampa Documentazione ed informazione e Bollettino Ufficiale” per la pubblicazio-
ne; ai Settori dell’AGC 12 Sviluppo Economico, per opportuna conoscenza, al Consiglio Regionale. 

        Il Segretario                                                                                   Il Presidente 
             D’Elia                                                                                          Bassolino 

Atti della RegionePARTE IBOLLETTINO UFFICIALE
della REGIONE CAMPANIA n. 47 del 27 luglio 2009


